www.csc.am.gov.br
Instagram: @csc_am
Facebook: CentroServicosCompartilhadosAM

csc@csc.am.gov.br
Fone:(92) 3214-5622 / 5640
Rua Belo Horizonte, 1420,
Adrianópolis
Manaus - AM
CEP: 69057-060

Ofício Circular n.° 04/2025 –GP/CSC

          Manaus, 07 de maio de 2025.

Assunto: Atualização da tarifa unitária de transporte

Prezados senhores,

Informo que, conforme disposto no Decreto nº 6.116, de 19 de abril de 2025, a
tarifa unitária do transporte coletivo urbano foi reajustada de R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta
centavos) para R$ 5,00 (cinco reais). Diante dessa alteração tarifária, tornou-se necessária a
atualização correspondente no valor do vale-transporte destinado aos estagiários vinculados ao
Edital de Credenciamento nº 001/2024-CSC/AM.

Considerando que este Centro de Serviços Compratilhados-CSC/AM é
responsável pelo credenciamento e pela manutenção das informações contratuais dos estagiários,
informo que o valor da tarifa já foi devidamente atualizado no sistema E-Compras. A medida foi
executada com o apoio do suporte técnico do sistema, garantindo o alinhamento com a nova
política tarifária e assegurando a regularidade dos repasses do vale-transporte.

Ademais, os contratos de estágio celebrados com base no valor anterior da tarifa
deverão ser aditados por meio de termo de apostilamento, atualizando o valor do vale-transporte
para o novo montante estabelecido. Tal exigência está prevista no item 16.7 do Edital de
Credenciamento nº 001/2024-CSC/AM, constituindo requisito essencial para a conformidade
contratual junto aos órgãos de controle.

Solicito a especial atenção de todos os envolvidos para que os ajustes
necessários sejam efetuados com a máxima brevidade, evitando inconsistências e garantindo o
cumprimento das normas vigentes.

Atenciosamente,

(documento assinado digitalmente)

WALTER SIQUEIRA BRITO

Presidente do Centro de Serviços Compartilhados-CSC/AM

Folha: 6
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PB8D.5DFA.0738.C471/54E92795
Código verificador: PB8D.5DFA.0738.C471   CRC: 54E92795

		2025-05-07T18:30:58-0400